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Abstrakt

Bakalářská práce „Činnost německé novinářské organizace Reichsgewerkschaft der deutschen

Presse in der Tschechoslowakischen Republik v Československu v letech 1919-1943“

dokumentuje působení největší německé novinářské organizace v meziválečném

Československu. V teoretické části je popsán historický kontext česko-německých vztahů a

vznik prvních novinářských organizací. Pro úplnost se práce zabývá i tiskovou legislativou a

vlivem nových technologií na rozvoj tisku ve II. polovině 19. století. Zvláštní kapitola je

věnována německému tisku v českých zemích do roku 1945. V navazující badatelské části

jsou na podkladě archivních dokumentů představeny aktivity Reichsgewerkschaft der

deutschen Presse s důrazem na odborovou činnost. V závěru práce je zhodnocení činnosti

této novinářské organizace a její přínos pro zlepšení sociálního postavení ţurnalistů.

Abstract

Bachelor thesis "Activity of German journalist organization Reichsgewerkschaft der

Deutschen Presse in der Tschechoslowakischen Republik in Czechoslovakia in the years

1919-1943" is focused on the activity of German largest journalist organization in the

interwar Czechoslovakia. The theoretical part describes the historical context of Czech-

German relations and circumstances of creation of the journalists' organizations in the Austro-

Hungarian Empire. For completeness, the work deals with the press laws and the impact of

new technologies on development of printing in the second half of 19th century. A special

chapter is devoted to the German press in Bohemia and Moravia by the year 1945. The

second part of this work is based on the study of archival papers. The attention is focused on

introduction of activities of Reichsgewerkschaft der deutschen Presse, especially trade union

activities. The conclusion of this work is to evaluate this journalist organization and its

contribution to improving the social status of journalists in Czechoslovakia.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je zachycení činnosti německé novinářské organizace

Reichsgewerkschaft der deutschen Presse in der Tschechoslowakischen Republik

(Říšská odborová organizace německého tisku v Československé republice), která se vedle

Syndikátu československých novinářů stala druhou největší a nejvýznamnější novinářskou

odborovou organizací v meziválečném Československu.

Námět byl zvolen po konzultaci s vedoucí práce Doc. PhDr. Barbarou Köpplovou.

Skutečnost, ţe se působení Reichsgewerkschaft der deutschen Presse dosud nestalo v oboru

mediálních studií předmětem podrobnějšího zkoumání, byla i důvodem proč jsem se téma

rozhodla zpracovat. Prakticky jedinou odbornou publikací, která se o činnosti

Reichsgewerkschaft der deutschen Presse zmiňuje alespoň okrajově, je práce Vladimíra

Hudce „Z historie naší novinářské organizace 1877-1987“, vydaná v roce 1987 v praţském

nakladatelství Novinář. Text v rozsahu poloviny strany nemohl poslouţit jako literární základ

pro bakalářskou práci. Autor V. Hudec pouţil jako zdroj informací krátkou zprávu

z Národních listů z 6. 10. 1919 o zaloţení R.d.d.P.
1
a stručný přehled novinářských

organizací v Československu z Ročenky Československé republiky z roku 1925. Dosavadní

nezájem historiografie o danou problematiku mi poskytl velký prostor pro vlastní historické

bádání, byť s vědomím limitů vyplývající ze skutečnosti, ţe se archiv R.d.d.P. nezachoval

kompletní
2
. Základem práce se staly dokumenty z fondu Syndikátu novinářů v Národním

archivu v Praze, doplněné o články z českých i německých dobových periodik. Při zpracování

tématu byl pouţit postup obvyklý při zpracování historických studií.

Teoretická část práce, zpracovaná na podkladě literárních rešerší, byla oproti

plánované struktuře bakalářské práce rozšířena o kapitolu přibliţující v historickém kontextu

dobové reálie druhé poloviny 19. století. Historický úvod práce slouţí k uvedení tématu a

připomenutí souvislostí. Při zpracování této části jsem vyuţila, kromě prací obecně

historických, i publikace, které se věnují česko-německým vztahům a ţivotu německé

menšiny na území Čech, Moravy a Slezska. Byly to práce M. Sládka „Němci v Čechách“ a

studie společné německo-české komise historiků s názvem „Konfliktní společenství,

katastrofa, uvolnění: náčrt výkladu česko-německých dějin od 19. století“.

1 R.d.d.P. = Reichsgewerkschaft der deutschen Presse
2 K dispozici jsou např.dokumenty z těchto let: Zápisy ze zasedání valných hromad a představenstva jen z let 1926-1932;
Oběţníky-sdělení členům R.d.d.P. z let 1932-1938; Korespondence z let 1928-1938. Zbylá léta chybí.
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Na historický úvod navazují kapitoly o vývoji tiskových poměrů v druhé polovině 19.

století. Společenské změny, doprovázené rychlým technologickým vývojem, významně

ovlivnily nástup masového tisku. Jedním z podkladů v této části byl první díl „Dějin

československé ţurnalistiky“ autorky J. Beránkové z roku 1981, která i přes dobovou

tendenčnost některých pasáţí stále platí za nejucelenější práci o dějinách československého

novinářství. Další poznatky jsem čerpala z nových publikací, jako jsou „Dějiny českých médií

20. století“ autorů Končelíka, Večeři a Orsága a z přehledné broţury „Dějiny českého

novinářství a českých novinářských spolků“
3
, vydané u příleţitosti výstavy k dějinám českého

tisku na území České republiky ve Státním ústředním archivu v Praze.

Emancipace občanské společnosti a změna legislativy umoţnily od 60. let 19. století

rozvoj spolkového ţivota. Potřeba profesního sdruţování se nevyhnula ani novinářům.

Nejstarší novinářskou organizací na světě byla vídeňská Concordia, zaloţená v roce 1859.

Stala se přímou inspirací pro vznik první české novinářské organizace Spolku českých

ţurnalistů v roce 1877. Němečtí novináři v Čechách a na Moravě tento trend následovali a od

devadesátých let 19. století zakládali vlastní profesní organizace. První z nich byl Verband

der deutschen Journalisten in Böhmen (Svaz německých ţurnalistů v Čechách). Cílem

novinářských spolků bylo nejen profesně sdruţovat novináře a řešit stavovské otázky, ale

především zlepšit sociální zabezpečení svých členů. Z tohoto důvodu docházelo k hojnému

zakládání podpůrných penzijních fondů.

V původních bakalářských tezích bylo mým záměrem v teoretické části připomenout

v širším měřítku činnosti českých novinářských organizací činných před II. světovou válkou.

Z důvodu přílišné obsaţnosti textu jsem od této myšlenky upustila a zaměřila se jen na

německé novináře a jejich spolky. Z českých organizací jsem krátce připomněla pouze

nejstarší z nich - Spolek českých ţurnalistů.

Největší prostor v teoretické části práce jsem věnovala dějinám německého tisku

v zemích koruny české, které mají přímou souvislost s německými novinářskými spolky. Zde

mi jako literární podklad poslouţily dvoudílná kniha „Česká retrospektivní bibliografie:

Noviny české republiky do r. 1918 a 1919-1945“ a texty autorů B. Köpplové, J. Kubíčka a Z.

Šimečka.

Teoretická část měla být zakončena kapitolou o sociálním postavení novinářů. Tuto

kapitolu jsem přesunula do druhé části práce, týkající se působení R.d.d.P. a doplnila ji

konkrétními poznatky z badatelské práce.

3 Autoři: A. Blodigová; B. Köpplová a M. Sekera
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Ve druhé části práce jsem se pokusila přiblíţit samotné působení Reichsgewerkschaft

der deutschen Presse v Československu. Zmíněny jsou podmínky členství a řada výhod z něj

plynoucí. Krátce je popsána organizační struktura R.d.d.P. Hlavní kapitolou druhé části je

zpracování sociálních a zaměstnaneckých výhod členů organizace. Zajímavou skutečností

byla poměrně intenzivní spolupráce spolku se Syndikátem československých novinářů při

prosazování stavovských zájmů, především tiskové legislativy.

V závěru práce je zhodnocena činnost Reichsgewerkschaft der deutschen Presse

v Československu mezi oběma válkami a shrnut její přínos pro zlepšení sociálního

zabezpečení novinářů.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historický kontext

Druhá polovina 19. století znamenala pro rakousko-uherskou monarchii období

zásadních změn. Postupný přerod společnosti stavovské privilegované ve společnost

občanskou, zaloţenou na rovnosti a svobodě, umoţnilo zrušení poddanství a roboty a další

liberální změny započaté revolucí v roce 1848. Mohutný nástup nových technologií a s ním

spojený přechod z manufakturní na průmyslovou výrobu dal šanci nově se rodící

podnikatelské vrstvě společnosti.


[…]


1848-1948. 2. opr. vyd. Praha : Gallery, 2002. [Kap.] Hospodářský nacionalismus, s. 33.

ISBN 80-86010-60-0.

LAŠTOVKA, Marek a kol. Praţské spolky : soupis praţských spolků na základě úředních

evidencí z let 1895-1990. Vyd. 1. Praha : Scritorium,1998. 742 s. ISBN 80-902151-9-X

POKORNÝ, Jiří. Dějiny zemí koruny české II. : Od nástupu osvícenství po naši dobu. Praha :

Paseka, 1992. [Kap.] Bachovský systém a Češi, Němci a rakouský stát, s. 98 a s. 129.

ISBN 80-85192-28-4.

PRZEDAK, Aladar Quido. Geschichte des deutschen Zeitschriftenwesens in Böhmen.

Heidelberg : Carl Winter's Universitätsbuchhandlung, 1904. 248 s.

SLÁDEK, Milan. Němci v Čechách : německá menšina v českých zemích a Československu

1848-1946. Praha : PRAGMA, 2002. 205 s. ISBN 80-7205-901-7.

ŠEBEK, Jaroslav. Politické strany německé menšiny. In MALÍŘ, J.; MAREK, P. a kol.

Politické strany : vývoj politických stran a hnutí českých zemí a Československu 1861-2004;

I. díl: Období 1861-1938. Brno : Doplněk, 2005, s. 888-889 a s. 865-866.

ISBN 80-7239-178-X.

ŠIK, Hynek. Přehled novinářských organizací a sdruţení v našich zemích 1877-1945. In

Novinář č.12, ročník XXVIII, 1976. Praha : Československý svaz novinářů, 1976.

ŠIMEČEK, Zdeněk. Proměny novin v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 1658-1860.

In KUBÍČEK, Jaromír a kol. Česká retrospektivní bibliografie : Noviny české republiky od

počátku do roku 1918. Brno : Sdruţení knihoven České republiky, 2008; s. 8-9, s. 12, s. 14-

16, s. 34-35. ISBN 978-80-86249-46-9 a 978-80-86249-48-3.

VOLF, Josef. Tisk do roku 1848. In Československá vlastivěda. VII. svazek.

Písemnictví. Praha : Sfinx, 1933, s. 391-435.

55

Elektronické zdroje

Dr. Ernst Rychnovsky gestorben. Prager Tagblatt [online]. 26. 4. 1934, 59. Jahrgang, Nr. 97,

[cit. 2011-05-08]. Dostupný z WWW: <http://anno.onb.ac.at/cgi-

content/anno?apm=0&aid=ptb&datum=19340426&zoom=2>.

Dr. Ernst Rychnovsky gestorben. Deutsche Zeitung Bohemia [online]. 26. 4. 1926, 107.

Jahrgang, Nr. 97, [cit. 2011-05-13]. Dostupný z WWW:

<http://kramerius.nkp.cz/kramerius/PShowPageDoc.do?it=&id=9318400&picp=&idpi=19218

642>.

Concordia.at [online]. Wien : Presseclub Concordia. Vereinigung österreichischer

Journalisten und Schriftsteller , c2011 [cit. 2011-03-22]. Der Presseclub Concordia

Geschichte. Dostupné z WWW: <http://www.concordia.at/cgi-bin/page.pl?id=61;lang=de>.

HOFER, Sebastian . Concordia : Der älteste Presseclub der Welt -Ein unordentliches Glossar

zum Jubiläum. Profil [online]. 29. 5. 2009, Nr. 19, [cit. 2011-04-26]. Dostupný z WWW:

<http://www.profil.at/articles/0922/560/243208/concordia-der-presseclub-welt-ein-glossar-

jubilaeum>.

Knihovna Vlastivědného muzea a galerie v České Lípě.

Dostupné z WWW: <http://www.muzeumcl.cz/historie_knihovny.html>

Moravské zemské muzeum Brno. Elektronická databáze českých a moravských periodik,

Dostupné z WWW

<https://aleph.mzk.cz/F/CA4NMJJC5XK3EK832MFHQXKTGMV5JJ41GLJN2IJ5ANKVX

QDL16-47475?func=find-a-0>

Národní knihovna ČR. Digitální knihovna periodik Kramerius.

Dostupné z WWW: <http://kramerius.nkp.cz/kramerius>

http://www.muzeumcl.cz/historie_knihovny.html
http://kramerius.nkp.cz/

56

Rychnovsky, Ernst (1879-1934). In: Österreichisches Biographisches Lexikon 1815-1950

[online]. Wien : Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften , 2003–2011,

letzte Aktualisierung am: 04.05.2011 [cit. 2011-03-22]. Dostupné z WWW:

<http://www.biographien.ac.at/oebl?frames=yes>. ISBN 978-3-7001-3213-4.

UCHYTILOVÁ, Irena. Hmotné zabezpečení uchazeče o zaměstnání [online]. Brno :

Masarykova univerzita, 2009. 51 s. Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Fakulta

právnická. Dostupné z WWW:

<http://is.muni.cz/dok/rfmgr.pl?furl=%2Fth%2F210306%2Fpravf_b%2F;info=>.

Archivní zdroje

Archiv hl. m. Prahy

Fond Národní výbor hl. m. Prahy, odbor vnitřních věcí, spolkový katastr

Signatura: XXII/0760

Kartón: č. 877

Národní archiv Praha

Fond ASYN – Archiv Syndikátu novinářů

Kartóny: č. 133,134,135,136,137,141

Národní archiv Praha

Fond PŘ Policejní ředitelství Praha II. 1931-1940

Kartón: č. 151

Sign. B116/1 bacher fr.

Archiv bezpečnostních sloţek

Fond Z – Mapy zpráv zpracované Studijním ústavem MV

Sign. Z-6-299/187
