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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Bendlová Petra
Název práce: Činnost německé novinářské organizace "Reischsgewerkschaft der deutschen presse in der
Tschechoslovakischen republik" v Československu v letech 1919 - 1943.
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Sekera Martin

Pracoviště: IKSŽ - KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zadání práce odpovídá její výsledné podobě v obsahu i členění.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
O literaturu se autorka opírá především v úvodní přehledové části, která uvozuje výzkumné téma. Vybrané tituly
a elektronické zdroje by možná mohla rozšířit o údaje, které se nacházejí v díle Habsburgermonarchie 1848-
1917, ve svazcích věnovaných spolkovému životu a novinářství. Odsud by do práce pak mohly vstoupit
informace zdokonalující pohled na novinářské spolky v celé monarchii, ale to je jen pro inspiraci. Stěžejní
archivní rešerši autorka provedla kvalitně a její výsledky představují přínos pro základní výzkum dějin
novinářství u nás.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
2

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce prokazuje zkušenost autorky s používáním vědeckého aparátu a formulačně jak v části přehledové, tak
v části charakterizující německý novinářský spolek je nutno autorku pochválit. Překlepů je nepatrně a jazykových
chyb jsem nenašel. Přílohy jsou funkční, nejen ilustrativní.(Z jakého fondu jsou fotografie?)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce přináší významná zjištění o sdružení německých novinářů v meziválečném Československu, jejich
předností je nepochybná původnost archivního průzkumu. Po drobných úpravách by tato práce byla zveřejnitelná
v odborném periodiku.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Byly mezi německým sdružením a českými spolky, zvláště Syndikátem, nějaké intenzivnější kontakty?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!